o s SEPLANGE
"SANTO SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, PLANEJAMENTO E GESTÃO.
Cidade de todos

MENSAGEM N.º 035/2025 De 25 de agosto de 2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores

Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei

em anexo, que faz alteração ao art. 1º da Lei Municipal 963/2017, de 07 de abril de 2017,

eom redação -Iterada pela Lei Municipal 1218/2023, de 14 de março de 2023.

Assim, na certeza de sua aprovação, inclusive quanto ao regime de tramitação, URGÊNCIA

URGENTÍSSIMA, é que apresentamos a presente proposição para conhecimento e deliberação

cessa Augusta Casa Legislativa.

Cordialmente,

< - & NS X o e D Eenperan No E
MARIA GISLAINE SANTANA SAMPAIO LAND)

(1) Prefeita Municipal

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042

z) Prefeitura de SEPLANGE

BREJO SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, PLANEJAMENTO E GESTÃO.
Cidade de todos

PROJETO DE LEI N.º 15 /2025 De 25 de Agosto de 2025.

CRIA CARGOS EM COMISSÃO NO ÂMBITO DA ESTRUTURA

ORGANIZACIONAL DO MUNICIPIO DE BREJO SANTO E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BREJO SANTO, no uso de suas atribuições e

prerrogativas legais, submete à apreciação do Poder Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI:

Art. 1º Ficam criados, no âmbito da estrutura administrativa do Poder Executivo do Município

de Brejo Santo/CE, os seguintes cargos em comissão e de função de confiança, de livre

nomeação e exoneração, com as respectivas lotações e simbologias:

1 - Na Secretaria Municipal de Educação:

a)
b)
o
dj

e)

0

g

1)

06 (seis) cargos de Formador Pedagógico da Educação Infantil, com simbologia DAS-3;

08 (oito) cargos de Formador Pedagógico dos Anos Iniciais, com simbologia DAS-3;

10 (dez) cargos de Formador Pedagógico dos Anos Finais, com simbologia DAS-3;

04 (quatro) cargos de Formador da Equipe de Acessibilidade, Inclusão e Mediação da

Aprendizagem, com simbologia DAS-3.

01 (um) cargo de Coordenador de Monitoramento e Formação Pedagógica da Educação

Infantil, com simbologia DAS-8;

01 (um) cargo de Coordenador de Monitoramento e Formação Pedagógica dos Anos

Iniciais, com simbologia DAS-8;

01 (um) cargo de Coordenador de Monitoramento e Formação Pedagógica dos Anos

Finais, com simbologia DAS-8;

01 (um) cargo de Coordenador de Gestão, Monitoramento Pedagógico e Avaliação de

Aprendizagem, com simbologia COR -2;

01 (um) cargo de Coordenador de Monitoramento Pedagógico da EJA - Educação de

Jovens e Adultos, com simbologia COR-2;

08 (oito) cargos de Assessor de Monitoramento e Supervisão da EJA - Educação de

Jovens e Adultos, com simbologia COR-2;

O1 (um) cargo de Coordenador de Gestão Pedagógica da Educação em Tempo Integral,

com simbologia DAS-8;

01 (um) cargo de Coordenador de Monitoramento e Gestão de Patrimônio, com

simbologia DAS-7;

m) 04 (quatro) cargos de Assessor de Monitoramento de Patrimônio, com simbologia DAS-

3.

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA - 192, CENTRO.
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.

TEL/fax: (88) 3531-1042

Prefeitura de PL N

BREJO SEPLANDE
SANTO SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

Cilada de tonos ECONÔMICO, PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, caso necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO, em 25 de agosto de 2025.

Td ol e D
e N

e 1@ ad

[ARIA GISLAINE SANTANA SAMPAIO LAND!
Prefeita Municipal

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA - 192, CENTRO.

CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9.
TEL/fax: (88) 3531-1042

PARECER TECNICO DAS COMISSOES DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO,
e, FINANCAS E ORGAMENTO.

PROJETO DE LEI N° 075/25 - Cria

cargos em comissão no âmbito da

estrutura organizacional do

município.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 26 de agosto de

2025.

ue. Bezerra de Lucena Feitosa

Francisco Mi SA Basílio Gavalcante

Nato ( ao
Marcos Ántonio Cabral Gonçalves

EL
À e aaa: de "e NE

té Bezerra de Lucena Feitosa

Maria de Fátima Teles de Sousa

Sistema Digital de Votação - PRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro
Fone: (88) 3531-1010

camarabrejosanto.ce.gov.br

* [785º SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 —

MATÉRIA: [PROJETO DE LEI > 1

ssevição: — [EXECUTIVO MUNICIPAL "] NOMERO:

PROPOSITOR: — [MARIA GISLAINE SANTANA SAMPAIO LANDIM ] DATA:

PRES. SESSÃO: [ RANILSINHO TAVARES ] Hora:

TIPO vOTAGAO: [VOTO DOIS TERÇOS ] Presentes: 3]

= VEREADOR PARTIDO — PRESENÇA VOTO ’

RAIILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

AFTIÓU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB AUSENTE AUS

PV PRESENTE SIM

PSB AUSENTE AUS

MDB PRESENTE - SIM

A PSB PRESENTE SIM

Fi=--USINHA LUCENA
PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA 3 PSB PRESENTE SIM

JUVHER MENDES
MDB PRESENTE SIM

LUTDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DF: MIRAN BASÍLIO. PSB PRESENTE SIM

H ¥ 'LO RUFINO PSB PRESENTE SIM

. IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

3: CRIA CARGOS EM COMISSADO NO AMBITO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO
EJO SANTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO A | A

[TuRNO ÚNICO RH NÃO | E ]

TURNO ÚNICO ABS L o |

Y:
Ass.: RANILSINHO TAVARES

* "_ataShop «Sistema Digital de Votação. PRESIDENTE DA SE!

pro.com.br/sistema/